
     
 

H O T Ă R Â R E 
 

                         Cu privire la : aprobarea contului de execuţie a bugetului local la data de 30.06.2023 
 
                        CONSILIUL LOCAL al COMUNEI VULTURESTI – JUDETUL OLT  

                                  Întrunit  in şedinţa ordinara  in data 28.07.2023  

  

             Având în vedere ;      
 Referatul de aprobare al Primarului  Comunei Vulturesti Nr.1953/ 11.07.2023 privind aprobarea contului de 

execuţie al bugetului Trim II 2023   

 Raportul Compartimentului financiar contabil1955/11.07.2023 privind  aprobarea contului de execuţie al 
bugetului la Trim II 2023; 

 Prevederile Legii nr. 368 /2022  privind Legea bugetului de stat pe anul 2023; 

 Prevederile Legii nr. 369/2022 cu privire la asigurarile sociale de stat pe anul 2023 ; 

 Prevederile Legii finanţelor publice nr. 500/2002,cu modificările si completările ulterioare  

 Prevederile HCL Vulturesti Nr.2/31.01.2023 cu privire la aprobare  Buget Local. 
 Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/2003 transparenta decizionala in administratie . 
 Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, 

republicata cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Respectand prevederile Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

 Prevederile art.39 alin 1 din Legea nr. 82/1991–Legea contabilităţii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 In conformitate cu prevederile art. 49, alin.12 -14  din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor  

 normative,republicata cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Rapoartele Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local al  

Comunei Vultureşti cu privire la emiterea avizelor favorabile la proiectul de hotarare. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b şi al. 4 lit. a precum şi ale art. 139, al. 3 lit a, precum şi ale art.  
196 alin. 1 lit. b. din O.U.G. 57/2019, privind Codul administrativ  

H O T Ă R Ă Ş T E  : 

 

          Art.1.Se aprobă contul de execuţie al bugetului local la 30.06.2023 în sumă  de 2.677.000 lei plan şi 

2.562.039  lei încasări- pe partea de venituri şi în sumă de  3.106.000 plan şi 2.271.693 lei plăţi - pe 

partea de cheltuieli,  

 Detalierea fiecărei secţiuni a bugetului local pe capitole, subcapitole, titluri, articole şi aliniate se 

regăseşte în Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art. 2. Primarul Comunei prin serviciul Contabilitate  va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri. 

         Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului Comunei Vulturesti  si Instituţiei Prefectului – 

Judeţul Olt , în vederea exercitării controlului de legalitate si va fi facuta public prin afişare de către  

secretarul Comunei.     

 
 

                 Preşedinte de sedinta ,                                                                                               Contrasemnează 

                                       Consilier Local                                                                                                               Secretar General , 

                                     Cirstea Dumitru                                                                                                                                                  Ionel Voiculescu  

 
 

 

 

V U L T U R E S T I 

Nr. 36/ 28.07.2023 

   __________________________________________________________________________________________________________________________ 

   Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”,0-abtineri,0-impotrivã din totalul de 11 consilieri in functie si 11 consilieri locali prezenti 
locali ai Consiliului Local, cu respectarea prevederilor art 139 alin 3  si art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ,în ceea ce priveşte 

conflictul de interese pentru alesii locali. 

 
 

 

 

 

COMUNA VULTURESTI  

P R I M A R I A  

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 

 

 

237580- Vulturesti -Str Principala  nr. 24,tel:/fax 0249/469003 Web  :http://www.primariavulturesti.ro, e-mail:primvult@yahoo.com 

http://www.primariavulturesti.ro/
mailto:office@primariamociu.ro


 

       

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 

36/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 28/07/2023  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 04/08/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 04/08/2023  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 07/08/2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 07/08/2023  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 07/08/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 

după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 

cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 


	 Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/2003 transparenta decizionala in administratie .
	 Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata cu modificarile si completarile ulterioare.

